
1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA 
QUADRIMESTRAL DA SAÚDE

PRODUÇÃO SAÚDE NIS II MIRADOR E NIS I QUATRO MARCOS – PERÍODO JANEIRO A ABRIL DE 2023

CARACTERIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

Município: Mirador – Paraná
Quadrimestre: 1º Quadrimestre de 2023 (Janeiro a Abril)
Razão Social da Secretaria Municipal de Saúde: Fundo Municipal de Saúde
CNPJ (do Fundo Municipal de Saúde): 09.160.055/0001-33
Endereço da Secretaria: Avenida Frei Úlrico n° 137 
CEP: 87840-000
Telefone: (44) 3434-8027
E-mail: saude@mirador.pr.gov.br
Secretário Municipal de Saúde: RODOLFO RODRIGUES TENÓRIO DA SILVA
Plano Municipal de Saúde em vigência: 2022-2025

RELAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE MUNICIPAIS

Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Básica de Saúde – NIS II Mirador

Unidade Básica de Saúde – NIS I Quatro Marcos (Distrito)

Clínica Odontológica Mirador

Clínica Odontológica Quatro Marcos

EQUIPES DE  SAÚDE

IDENTIFICADOR INE CODIGO TIPO DE EQUIPE NOME CNES ESTABELECIMENTO

0002063174 0001 71-ESB – Equipe
de Saúde Bucal

ESB MIRADOR 2754398 NIS II MIRADOR

0000391565 0001 70-ESF – Equipe
de Saúde da 
Família 

ESF MIRADOR 2754398 NIS II MIRADOR

PROCEDIMENTOS/SERVIÇOS

1° QUADRIMESTRE/2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Consultas Médicas Unidades de Saúde (UBS) 3.291 2.667 1.973 876 8.807

Consultas de Enfermagem 1.125 964 355 364 2.808

Preventivo do colo do útero 20 10 15 04 49

Mamografia 06 02 02 01 11

Aferição de Pressão 1.170 1.452 1.680 1.745 6.047

Aferição de Temperatura 75 121 274 324 794

Glicemia Capilar 181 354 427 287 1.249

Curativos 30 84 70 75 259

Administração de Medicamentos (Injeções) 100 326 424 472 1.322

Visitas Domiciliares Nível Médio – Técnico de Enfermagem –ESF 50 236 324 382 992

Visitas Domiciliares Agentes Comunitários de Saúde (ACS) 535 578 699 630 2.442

PROCEDIMENTOS/SERVIÇOS 1° QUADRIMESTRE/2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Consultas Odontológicas 145 109 74 121 449

Procedimentos Odontológicos (obturações, extrações, entre outros) 272 250 107 209 838

Ações coletivas ( Exame bucal, aplicação de flúor, Bochecho e
Escovação supervisionada).

0 0 7 10 17

Número de consultas especializadas agendadas (Agendamento) 322 311 377 319 1.329

Visitas Residenciais Agente de Combate a Endemias (ACE) 188 224 204 167 783

Casos de Dengue Notificados (Obs. 33 casos notificados, 11 casos
positivos).

3 4 17 9 33

Número de Inspeções Sanitárias (VISA) 10 10 14 06 40

Número de demandas recebidas/registradas na Ouvidoria de Saúde 0 04 03 06 13

PROCEDIMENTOS/SERVIÇOS
1° QUADRIMESTRE/2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Exames de sangue Coletados 1.442 2.087 1.353 1.969 6.851

Número de pacientes atendidos por mês (Farmácia) 866 839 1.029 1.002 3.736

Consultas Médicas Hospital Santa Mônica – Rondon – PR 71 50 71 116 308

Internamentos Hospital 19 14 17 09 59

Cirurgias Eletivas (Hosp. Rondon + Opera Paraná) 05 05 05 02 17

Tipo da Receita 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
Fonte 000 - Recursos Ordinários ( Livres ) 693.296,00R$       -R$                    -R$                    693.296,00R$        
Fonte 303 - Receitas Vinculadas - E. C. 29/00 - 15% 1.245.793,26R$    -R$                    -R$                    1.245.793,26R$     
Fonte 304 - Alienação de Rec. do Fundo de Saúde 4.156,17R$           -R$                    -R$                    4.156,17R$            
Fonte 494 - Bloco de Cust. das Ações e Serv. Púb. Saúde 160.379,03R$       -R$                    -R$                    160.379,03R$        
Fonte 500 - Rec Inc. Fin. Inv. Atenção Primária - APSUS 59.358,55R$         -R$                    -R$                    59.358,55R$          
Fonte 518 - Bloco de Investimento do SUS 101.946,72R$       -R$                    -R$                    101.946,72R$        
Fonte 1051 - Transferências destinadas aos ACS e ACE 72.912,00R$         -R$                    -R$                    72.912,00R$          

TOTAL 2.337.841,73R$    -R$                    -R$                    2.337.841,73R$     
Percentual no Quadrimestre

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRADOR
1ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS - SAÚDE
JANEIRO À ABRIL/2023

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - EMPENHADAS
JANEIRO À ABRIL/2023

Código Tipo de Despesa 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
3171.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 15.819,19R$         -R$                    -R$                    15.819,19R$          
3190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 738.456,31R$       -R$                    -R$                    738.456,31R$        
3190.13.00.00.00 Obrigações Patronais 173.827,99R$       -R$                    -R$                    173.827,99R$        
3371.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 9.894,51R$           -R$                    -R$                    9.894,51R$            
3372.39.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Jurídica-CIS 150.429,90R$       -R$                    -R$                    150.429,90R$        
3390.14.00.00.00 Diarias 4.033,80R$           -R$                    -R$                    4.033,80R$            
3390.30.00.00.00 Material de Consumo 312.087,59R$       -R$                    -R$                    312.087,59R$        
3390.32.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 204.193,14R$       -R$                    -R$                    204.193,14R$        
3390.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.758,28R$           -R$                    -R$                    6.758,28R$            
3390.34.00.00.00 Outras Despesas de Pessoal Dec. de Contrato 120.610,16R$       -R$                    -R$                    120.610,16R$        
3390.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.526,65R$           -R$                    -R$                    7.526,65R$            
3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 270.537,75R$       -R$                    -R$                    270.537,75R$        
3390.40.00.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comum. 4.715,48R$           -R$                    -R$                    4.715,48R$            
3390.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 56.468,44R$         -R$                    -R$                    56.468,44R$          
3390.47.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.256,09R$           -R$                    -R$                    2.256,09R$            
4471.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público -R$                    -R$                    -R$                    -R$                     
4490.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente 25.549,90R$         -R$                    -R$                    25.549,90R$          

TOTAL 2.103.165,18R$    -R$                    -R$                    2.103.165,18R$     
Percentual no Quadrimestre

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRADOR
1ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

Tipo de Despesa por Elemento 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
Consórcio Intermunicipal de Saúde - CIS 160.883,60R$      -R$                   -R$                   160.883,60R$        
CIUENP - SAMU 15.260,00R$        -R$                   -R$                   15.260,00R$          
Consórcio Intergestores Paraná Saúde -R$                   -R$                   -R$                   -R$                     

TOTAL 176.143,60R$      -R$                   -R$                   176.143,60R$        
Percentual no Quadrimestre

Rateio pela Participação em Consórcio Público

Tipo de Despesa por Elemento 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
Combustiveis e Lubrificantes Automotivos 154.506,27R$      -R$                   -R$                   154.506,27R$        
Gás Engarrafado 7.167,00R$          -R$                   -R$                   7.167,00R$            
Gêneros de Alimentação 23.541,29R$        -R$                   -R$                   23.541,29R$          
Material Odontológico 50.155,64R$        -R$                   -R$                   50.155,64R$          
Material de Expediente 4.176,65R$          -R$                   -R$                   4.176,65R$            
Material de Processamento de Dados 4.505,60R$          -R$                   -R$                   4.505,60R$            
Material de Limpeza e Produção de Higienização 16.436,58R$        -R$                   -R$                   16.436,58R$          
Material de Uniformes, Tecidos e Aviamentos 1.653,00R$          -R$                   -R$                   1.653,00R$            
Material para Manutenção de Bens Imóveis 18.992,07R$        -R$                   -R$                   18.992,07R$          
Material Elétrico e Eletrônico 180,00R$             -R$                   -R$                   180,00R$               
Material para Manutenção de Veículos 30.513,49R$        -R$                   -R$                   30.513,49R$          
Material de Sinalização Visual e Afins 260,00R$             -R$                   -R$                   260,00R$               

TOTAL 312.087,59R$      -R$                   -R$                   312.087,59R$        
Percentual no Quadrimestre

33.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Despesa por Elemento 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
Comissões, Corretagens e Custódia 52,72R$               -R$                   -R$                   52,72R$                 
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 4.456,24R$          -R$                   -R$                   4.456,24R$            
Manutenção e Conservação de Veículos 3.983,72R$          -R$                   -R$                   3.983,72R$            
Multas Indedutivéis 495,09R$             -R$                   -R$                   495,09R$               
Serviços de Energia Elétrica 19.509,63R$        -R$                   -R$                   19.509,63R$          
Serviços de Água e Esgoto 3.483,54R$          -R$                   -R$                   3.483,54R$            
Serviços de Comunicação em Geral 3.240,42R$          -R$                   -R$                   3.240,42R$            
Serviço de Seleção e Treinamento 2.500,00R$          -R$                   -R$                   2.500,00R$            
Serviço Médico-Hospitalar, Odontológico e Laboratorial 176.443,75R$      -R$                   -R$                   176.443,75R$        
Serviços de Telecomunicações 2.105,78R$          -R$                   -R$                   2.105,78R$            
Seguros em Geral 38.843,83R$        -R$                   -R$                   38.843,83R$          
Hospedagens 2.513,14R$          -R$                   -R$                   2.513,14R$            
Serviços Bancários 195,69R$             -R$                   -R$                   195,69R$               
Serviços de Controle Ambiental 6.200,00R$          -R$                   -R$                   6.200,00R$            
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.514,20R$          -R$                   -R$                   6.514,20R$            

TOTAL 270.537,75R$      -R$                   -R$                   270.537,75R$        
Percentual no Quadrimestre

33.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - PAGO
JANEIRO À ABRIL/2023

Código Tipo de Despesa 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
3171.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 15.819,19R$         -R$                    -R$                    15.819,19R$          
3190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 738.456,31R$       -R$                    -R$                    738.456,31R$        
3190.13.00.00.00 Obrigações Patronais 173.827,99R$       -R$                    -R$                    173.827,99R$        
3371.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 9.894,51R$           -R$                    -R$                    9.894,51R$            
3372.39.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Jurídica-CIS 150.429,90R$       -R$                    -R$                    150.429,90R$        
3390.14.00.00.00 Diarias 4.033,80R$           -R$                    -R$                    4.033,80R$            
3390.30.00.00.00 Material de Consumo 298.869,92R$       -R$                    -R$                    298.869,92R$        
3390.32.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 177.305,15R$       -R$                    -R$                    177.305,15R$        
3390.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.758,28R$           -R$                    -R$                    6.758,28R$            
3390.34.00.00.00 Outras Despesas de Pessoal Dec. de Contrato 120.610,16R$       -R$                    -R$                    120.610,16R$        
3390.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.526,65R$           -R$                    -R$                    7.526,65R$            
3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 260.786,17R$       -R$                    -R$                    260.786,17R$        
3390.40.00.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comum. 4.715,48R$           -R$                    -R$                    4.715,48R$            
3390.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 44.844,83R$         -R$                    -R$                    44.844,83R$          
3390.47.00.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas 2.256,09R$           -R$                    -R$                    2.256,09R$            
4471.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público -R$                    -R$                    -R$                    -R$                     
4490.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.399,90R$           -R$                    -R$                    3.399,90R$            

TOTAL 2.019.534,33R$    -R$                    -R$                    2.019.534,33R$     
Percentual no Quadrimestre

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRADOR
1ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - A PAGAR ACUMULADO
JANEIRO À ABRIL/2023

Código Tipo de Despesa 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre
3390.30.00.00.00 Material de Consumo 13.217,67R$       -R$                  -R$                  
3390.32.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 26.887,99R$       -R$                  -R$                  
3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.751,58R$         -R$                  -R$                  
3390.46.00.00.00 Auxílio-Alimentação 11.623,61R$       -R$                  -R$                  
4490.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 22.150,00R$       -R$                  -R$                  

TOTAL 83.630,85R$       -R$                  -R$                  

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRADOR
1ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

DESCRIÇÃO
Índice Anual 

2022

1º 

Quadrimestre - 

2023

2º 

Quadrimestre - 

2023

3º 

Quadrimestre - 

2023
Percentual de Aplicação em SAÚDE 25,98% 24,78%

15,00%Limite Mínimo em Aplicação na Saúde

JANEIRO À ABRIL/2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRADOR
1ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DO PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM SAÚDE

Período: 01/01/2023 à 30/04/2023

BANCOS SALDO ANT. DEPOSITOS RETIRADAS SALDO ATUAL
B. do Brasil - 13069-9 - FMS 15% Saúde 12.965,90R$            2.951.826,43R$        2.882.755,14R$      82.037,19R$               
B. do Brasil - 13379-5 - FMS Alienação Saúde 125.944,08R$          7.556,07R$               6.799,80R$             126.700,35R$             
B. do Brasil - 19583-9 - FMS FAE -R$                       1.373,18R$               1.373,18R$             -R$                          
B. do Brasil - 21451-5 - FMS Custeio SUS -R$                       575.933,67R$           574.461,42R$         1.472,25R$                 
B. do Brasil - 21459-0 - FMS Investimento SUS 42.239,09R$            201.879,72R$           99.933,00R$           144.185,81R$             
Caixa Economica Federal - 059-4 - FMS Custeio 17.241,31R$            91.979,12R$             52.091,59R$           57.128,84R$               
Caixa Economica Federal - 067-5 - FMS APSUS 115.637,41R$          114.358,55R$           55.000,00R$           174.995,96R$             

TOTAL EM 30/04/2023 314.027,79R$          3.944.906,74R$        3.672.414,13R$      586.520,40R$             

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRADOR

BOLETIM DIARIO DE TESOURARIA - ( B. D. T. )
1ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRADOR
                       Estado do Paraná
      - B A L A N C E T E   DA   S A Ú D E - ANO /2023

R   E   C   E   I   T   A D   E   S   P   E   S   A
T   Í   T   U   L   O   S R $ R $ T   Í   T   U   L   O   S R$ R$

ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTÁRIA:
Fonte 000 - Recursos Livres................................................ 693.296,00 3171.70.00 - Rateio pela Part. em Consórcio Público..... 15.819,19

Fonte 303 - Receita 15% Saúde.......................................... 1.245.793,26 3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas................. 738.456,31

Fonte 304 - Alienação Fundo de Saúde.............................. 4.156,17 3190.13.00 - Obrigações patronais.................................. 173.827,99

Fonte 494 - Bloco Cust. das Ações e Serv. Púb. Saúde... 160.379,03 3371.70.00 - Rateio pela Part. em Consórcio Público..... 9.894,51

Fonte 500 - Rec Inc Fin. Inv. Atenção Primária - APSUS.. 59.358,55 3372.39.00 - Outros Serv. Terceiros - P. Jur. Cis........... 150.429,90

Fonte 518 - Bloco de Investimento do SUS........................ 101.946,72 3390.14.00 - Diárias......................................................... 4.033,80

Fonte 1051 - Transferências destinadas aos ACS e ACE. 72.912,00 3390.30.00 - Material de Consumo.................................. 312.087,59

3390.32.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Dist. Gratuita.. 204.193,14

3390.33.00 - Passagens e Despesas Locom................. 6.758,28

3390.34.00 - Outras Desp. Pessoal Dec. Contrato......... 120.610,16

3390.36.00 - Outros Serv. Terceiros - Pessoa Fisica..... 7.526,65

3390.39.00 - Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica.. 270.537,75

3390.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação....... 4.715,48

3390.46.00 - Auxilio-Alimentação..................................... 56.468,44

3390.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas...... 2.256,09

3390.93.00 - Indenizações e Restituições....................... 0,00

4471.70.00 - Rateio pela Part. Em Consórcio Público..... 0,00

4490.52.00 - Equipamento e Material Permanente.......... 25.549,90

2.337.841,73 2.103.165,18

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 2.337.841,73 TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 2.103.165,18

   EXTRA-ORÇAMENTÁRIA:    EXTRA-ORÇAMENTÁRIA     

    Contas a Pagar de 2023................................................... 83.630,85     Contas Paga - Extra-Orçamentária............................. 0,00

    Depósito em consignação................................................ 0,00     Depósitos em consignações........................................ 0,00

    Outras Operações............................................................. 0,00     Restos Pagos de Anos Anteriores............................... 0,00

    Receita Recebida de 2022/2023..................................... 0,00     Receitas a Receber de 2023 (Fonte 000).................... 45.814,79 45.814,79

TOTAL DA REC. EXTRA-ORÇAMENTÁRIA.... 83.630,85 TOTAL DA DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA........ 45.814,79

DISPONÍVEL: DISPONÍVEL:

  Saldo do ANO anterior:    Saldo para o MÊS/ANO seguinte:

      Banco............................................................................. 314.027,79 314.027,79       Banco.......................................................................... 586.520,40 586.520,40

TOTAL GERAL............................................... 2.735.500,37 TOTAL  GERAL........................................... 2.735.500,37

   CONSOLIDAÇÃO DOS BALANCETES - JANEIRO À ABRIL DE 2023
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